
یادداشت

طالبان روز پنجشـــنبه شهر هرات را به تصرف درآورد و 

روز گذشـــته نیز استان لوگر در نزدیکی کابل پایتخت 

افغانستان را نیز به کنترل خود درآورد. لوگر زادگاه اشرف غنی، 

رئیس جمهور این کشور است. درحال حاضر از 30 مرکز استان 

در افغانستان 18 مورد در دست طالبان و 16 مورد دیگر تحت 

کنترل دولت مرکزی است. سقوط پی در پی و شگفت آور ولایات 

افغانستان چشم ها را به سمت سه بازیگر بی ثبات ساز این کشور 

برده است؛ آمریکا، پاکستان و عربستان سعودی که با طرح های 

خود در افغانستان، دولت این کشور و حتی طالبان را وارد دالانی 

ناشناخته کرده اند.

  آمریکا، ساختن کلاه از نمد شکست 

فشـــارهای گســـترده نظامی به آمریکا چه ازســـوی طالبان و 

چه ازســـوی دیگر گروه های حاضر در افغانستان باعث شد تا 

واشنگتن نهایتا مجبور به خروج از این کشور شود. اما آمریکا نیز 

در پس این شکست، تلاش کرد پیش از فرار آنچه را که می تواند 

از ساختارهای افغانستان ویران کند.

عدم آموزش و تســـلیح کافی ارتش افغانستان، همانند آنچه در 

عراق انجام شده بود، باعث شد تا درپی حملات طالبان برخی 

از اســـتان های افغانستان تنها در یک روز سقوط کنند. آمریکا 

پیش تر در عراق نیز چنین کاری را انجام داده بود، به گونه ای که 

ارتش ایجادشده توسط آمریکا در عراق، طی هجوم سال 2014 

داعش به این کشور با سرعتی باورنکردنی فروپاشید تا یک سوم 

عراق اشغال شـــده و تروریســـت ها به نزدیکی بغداد پایتخت 

عراق برسند. تشـــکیل یک ارتش تنها با استخدام سرباز، ارائه 

آموزش های ســـاده به چند نفر به عنوان افســـر و دادن سلاح 

انفرادی و چند خودرو به دست آنها انجام نمی شود، بلکه ساختار 

پیچیده ای را نیاز دارد.

واشنگتن چنین اقدامی را در افغانستان نیز انجام داده و ضمن 

آن تـــلاش کرده تا با ایجاد ارتشـــی ضعیف، نیروهای جهادی 

مبارز با طالبان را نیز در سال های اشغال تضعیف کند. شمال 

افغانســـتان در چنددهه اخیر همیشه شاهد حضور نیروهای 

جهادی و فرماندهانی برجســـته بوده است. این افراد به همراه 

گروه های پیروشـــان از سال 1979 تا 1989 به مدت یک دهه 

با ارتش اشـــغالگر شوروی دست وپنجه نرم کرده و پس از آن نیز 

ضمن حضور در درگیری های داخلی افغانستان با طالبان نیز 

درگیر شده بودند. این نیروها پس از اشغال افغانستان توسط 

آمریکا به شکلی هدفمند تضعیف شدند. فردی مانند »احمدشاه 

مســـعود« تنها چندروز پیش از حادثه مشـــکوک 11سپتامبر 

ترور شـــد و پس از اشغال نیز بســـیاری از جهادی ها در انزوا و 

تحت فشار قرار گرفتند.

در ســـایه عدم وجود دو عنصر بازدارنده »ارتش« و »جهادی ها« 

چه گروهی می تواند دربرابر پیشروی های طالبان در افغانستان 

مقاومت کند؟ آمریکا کـــه این دو عنصر را تضعیف کرده، خود 

با انعقاد قراردادی با طالبان به دنبال فرار از این کشـــور است. 

خروجی  که ازسوی کارشناسان »خروج غیرمسئولانه« نام گرفته 

است. کاخ سفید به خوبی می داند نتیجه خروج غیرمسئولانه اش 

از افغانستان در سایه تضعیف دو عنصر بازدارنده درمقابل طالبان 

چیست، اما با درنظر گرفتن اهدافی دست به این کار زده است.

واشنگتن حالا که دست خود را از افغانستان کوتاه شده می بیند، 

به دنبال آن است که از همین شکست نیز پدیده ای در راستای 

منافعش بسازد. به همین دلیل قصد دارد با ازهم پاشیدن شیرازه 

افغانســـتان، قدرت نرم آمریکا تاحدی اســـتحکام یابد، زیرا در 

این صورت دیگران خواهند گفت در زمان حضور آمریکا چنین 

جنایاتی در افغانستان شکل نمی گرفت؛ این درحالی است که 

طبق نقشه، ایجادکننده فضای جنایات آتی، خود آمریکا است.

در ســـوی دیگر درصورت بحرانی شدن اوضاع در افغانستان، 

چین، روســـیه و ایران هرکدام به شکلی درگیر یک مساله مهم 

امنیتی خواهند شد. چین یک استان دومیلیون کیلومتر مربعی 

با نام ســـین کیانگ دارد که ســـاکنانش اویغورهای ترک تبار 

مسلمان هســـتند. عقاید این گروه گرایشاتی شدید به سمت 

افراطی گـــری را نشـــان می دهد، به گونه ای که هـــزاران تن از 

تروریســـت های اویغور درحال حاضر در شمال سوریه به مبارزه 

با دولت این کشور مشغول هستند. این استان منفذ غربی چین 

برای شکستن حصار ژئوپلیتیکی اش و همچنین مسیری برای 

گذر کردن راه های اصلی طرح »یک کمربند یک جاده« است. 

این طرح در آینده چین را به اروپا و سرزمین های مابین این دو 

متصل خواهد ساخت.

روســـیه نیز نگران منطقه آسیای میانه است که باوجود جدایی 

از مســـکو همچنان دارای روابط اقتصادی، نظامی و سیاسی 

خاص با این کشور هســـتند. میلیون ها روس در آسیای میانه 

و همچنین میلیون ها تبعه کشـــورهای آسیای میانه در روسیه 

زندگی می کنند. این مساله حاکی از پیوند منافع و امنیت روسیه 

و آسیای میانه است و نشان می دهد بحرانی شدن این منطقه 

چه تاثیراتی بر منافع مسکو دارد.

تهران نیز در مرزهای شرقی خود نگران هجوم سیل مهاجرانی 

اســـت که برای یافتن مکانی امن به ایران خواهند آمد یا از آن 

به عنوان محل عبوری برای رسیدن به اروپا بهره خواهند جست. 

همچنین افغانستان یکی از بازارهای بزرگ صادراتی ایران است 

و نیمی از واردات افغانســـتان از سمت ایران صورت می گیرد. 

ازسوی دیگر ملتهب شدن وضعیت در مرزهای شرقی می تواند 

به فعال شـــدن مجدد گروه های جدایی طلب و تروریســـت در 

شرق ایران بینجامد.

البته این مســـاله به خودی خود مرتبط با طالبان نیست، گرچه 

در دوران تســـلط این گروه بر افغانستان طی سال های 1996 

تا 2001 این کشـــور به پناهگاه تروریست های القاعده و حتی 

گروه های افراط گرای ازبکستانی تبدیل شده بود، اما این مساله 

به تنهایی تمام مشکلی نیست که در افغانستان جریان دارد، بلکه 

از اساس بروز بی ثباتی و تعویض حکومت می تواند به دوره ای از 

زد و خوردها منجر شود که این مساله می تواند تبعات سنگینی 

برای کشورهای دیگر ایجاد کند. به عنوان نمونه شاید طالبان 

گذرگاه های مرزی با ایران را نبندد و حتی علاقه مند به ادامه کار 

آنها باشد، اما جنگ و درگیری در این کشور با ناامن شدن شهرها 

و مرزها باعث کاهش مبادلات اقتصادی خواهد شد و ضررهایی 

را متوجه صادرات ایران به افغانستان خواهد کرد. آمریکا حالا که 

درحال فرار است، می خواهد از نمد همین شکست نیز کلاهی 

بســـازد. سه کشوری که چالش های اصلی واشنگتن در جهان 

هستند شامل چین، روســـیه و ایران در سطحی درگیر بحران 

افغانستان خواهند شد.

  پاکستان و عربستان

چه از جان افغانستان می خواهند؟

درگیری های افغانستان در چنددهه اخیر شاهد حضور ائتلاف 

گاهی منجسم و گاهی ضعیف پاکستان-عربستان بوده است. 

هرکدام از این دو کشـــور دارای منافعی در افغانستان هستند 

که برخی از این منافع مشـــترک ولی برخی دیگر غیرمشترک 

هستند. البته باید توجه داشت اهداف غیرمشترک این دو بازیگر 

نیز الزاما در تعارض با منافع شریک دیگر نیست. به عنوان مثال 

شاید اولویت پاکستان ناآرام سازی مرزهای ایران در کوتاه مدت 

نباشد، اما اگر ریاض چنین خواسته ای داشته باشد، این کار در 

تعارض با منافع پاکستان  نخواهد بود.

پاکســـتان دارای منافعی راهبردی در ارتباط با افغانســـتان 

اســـت که برخی از آنها ازلحاظ وجودی برای اسلام آباد دارای 

اهمیت هســـتند. 90 درصد از جمعیت این کشور در نزدیکی 

مرزهای هند، که دشمن اصلی پاکستان است، سکونت دارند. 

باتوجه به حداقل ســـه جنگ بزرگ میان این دو کشور و تهدید 

وجودی هند علیه پاکستان، اسلام آباد به دنبال عمق راهبردی 

اســـت. حضور 90 درصد از جمعیت پاکستان در نزدیکی مرز 

هند به این معناســـت که درصورت بروز درگیری، تمام مناطق 

مهم شهری، تاسیسات و جمعیت این کشور تحت فشار ارتش 

هند قرار گرفته و ازهم پاشیده خواهند شد. از این رو پاکستان 

بخش های از منطقه »پشتونستان« که مورد ادعای افغانستان 

قـــرار دارد را به خاک خود الحاق کرده اســـت. به همین دلیل 

اسلام آباد می داند اگر دولتی قدرتمند و غیرهمسو با پاکستان 

در کابل برســـر کار بیاید، به دنبال زنده کردن ادعاهای ارضی 

درباره پشتونســـتان خواهد رفت. ازسوی دیگر پاکستان عمق 

راهبردی به دســـت آمده تاکنون را کافـــی نمی داند و به دنبال 

کشـــاندن آن به داخل افغانســـتان و به ویژه جنوب این کشور 

اســـت تا درصورت درگیر شدن با هند بتواند از این عمق علیه 

هند استفاده کند. اسلام آباد گرچه با پشتون ها انطباق کاملی 

نداشته و حتی با »طالبان پاکستان« نیز درگیر شده است، اما 

می داند درصورت تهاجم هند به پاکستان این گروه ها ازجمله 

پشتون های افغانستان براساس تعصب دینی به کمک پاکستان 

خواهند آمد تا این کشور مسلمان موجودیت خود را دربرابر هند 

به عنوان کشوری غیرمسلمان حفظ کند.

پاکستان به جز ایجاد عمق راهبردی در خاک افغانستان برای 

حفظ موجودیت خود و خاموش کردن ادعاها درباره پشتونستان، 

قصد دارد از مسیر افغانســـتان وارد معادلات منطقه ای شود. 

پاکستان از جنوب با هند، از شرق با چین و از غرب با ایران روبه رو 

اســـت و به دلیل قدرت دولت مرکزی و نیروهای مسلح این سه 

کشـــور نمی تواند از این سه سمت، منفذی برای پیگیری نفوذ 

منطقه ای خود پیدا کند. حضور در افغانســـتان باعث می شود 

تا پاکســـتان نیز وارد معادلات شود، چه اینکه پاکستان واسطه 

دیدار چین با مقامـــات طالبان بوده و پیش از این نیز مقامات 

آمریکا ازطریق این کشور به طالبان پیام ارسال کرده اند. ازسوی 

دیگر با قدرت گیری طالبان در افغانســـتان از آنجا که این گروه 

تا حد زیادی مرتبط با پاکســـتان شناخته می شود، جایگاه این 

کشـــور در چشم کشورهای دیگر به عنوان قدرتی اثرگذار بالاتر 

می رود؛ پاکستان به چنین جایگاهی برای کسب دستاوردهایی 

به خصوص در حوزه مالی و اقتصادی نیاز دارد. چه اینکه از مسیر 

حمایت از طالبان همکاری مشترکی را با عربستان داشته و دارد 

و از همین راه به دستاوردهای اقتصادی زیادی رسیده است.

سعودی ها نیز دارای اهداف چندگانه ای در افغانستان هستند. 

این کشـــور محیط مناسبی برای پرورش افکار وهابی است که 

ســـعودی ها از مســـیر آن قادر خواهند بود با تزریق وهابیت به 

افغانســـتان، محیط پیرامونی این کشـــور به خصوص در چین 

و آســـیای میانه را تحت تاثیر قرار دهند؛ مســـاله ای که افزایش 

قـــدرت و نفوذ ریاض را در چانه زنی هـــای بین المللی درمقابل 

قدرت هایی چون چین و روسیه درپی دارد. این نفوذ همچنین 

می تواند برای آمریکا مهم تلقی شـــده و واشنگتن را برای مهار 

پکن و مسکو نیازمند ریاض سازد.

به جز موارد فوق افکار وهابی دارای زایده هایی است که در قالب 

گروه های تروریستی جلوه گر می شود. چنین گروه هایی گرچه 

توسط سعودی ها به وجود می آیند، اما به دلیل ویژگی هایی که 

دارنـــد از نقطه ای به بعد از مدار خارج شـــده و غیرقابل کنترل 

می شوند. در اینجا اگر این گروه ها در منطقه و نزدیکی عربستان 

حضور داشته باشند، آتش شان می تواند دامنگیر خود سعودی ها 

نیز بشود، چه اینکه القاعده و داعش نیز درصورت ادامه یافتن 

کارشـــان بالاخره به جایی می رسیدند که به عربستان نیز ضربه 

بزنند. افغانستان مکان مناسبی برای دورریز چنین گروه هایی 

است. یک گروه تروریستی توسط ریاض ایجاد می شود و آنگاه که 

غیرقابل کنترل شد از یمن، عراق یا سوریه به افغانستان منتقل 

می شود تا آسیب هایش دامنگیر مرز و جامعه سعودی نشود.

عربســـتان همچنین قصد دارد با ورود به افغانســـتان مانع از 

شـــکل گیری روابط میان دولت و مردم این کشور با ایران شود 

و ازطریق این اقدام، مواهب اقتصادی صادرات به افغانســـتان 

را از دست ایران خارج کند. همچنین ورود پناهندگان به ایران 

باعث خواهد شد تهران هزینه های دیگری را نیز متحمل شود. 

از بعد امنیتی ناامن شدن افغانستان و رشد تروریست ها در آن 

می تواند به بروز ناآرامی هایی در مناطق شرقی ایران بینجامد. 

ســـعودی ها درصورت دراختیار گرفتن جای پا در افغانستان و 

انتقال تروریســـت ها به آن، می توانند از این نقطه به عنوان یک 

ایستگاه برای ارسال و پشتیبانی از تروریست ها و تجزیه طلبان 

استفاده کنند.

در خانه همسایه شرقی چه خبر است؟

طالب افغانستان ناآرام
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روزنـــــــامه فرهیختـــــــگان
FA R H I K H T E G A N

WWW.FDN.IR@ f a r h i k h t e g a n o n l i n e 2

؟؟؟؟؟همدرد جمهور

قاب آخر
خطای راهبردی سفرای روسیه و انگلیس در انتشار یک عکس

خشم عمومی ایرانیان را برانگیخت.آیا آنها پیام را دریافت کرده اند؟

علی سلیمانی، بازیگر سینما، تئاتر و تلویزیون بر اثر کرونا درگذشت

امسال 830 هزار و 230 نفر براساس 
سوابق تحصیلی پذیرش می شوند

گزارش »فرهیختگان« از جزئیات ثبت نام و تحصیل در رشته  های بدون آزمون در دانشگاه آزاد

1 ۴ 1۳

طالب افغانستان
ناآرام

در خانه همسایه شرقی چه خبر است؟
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روزنامه خبری،  تحلیلی، دانشگاهی صبح   ایران
صدای نخبگان،  نگاه جوانان

۱6صفحه تهران ۲۰۰۰ تومان شهرستان ها و واحد های دانشگاهی ۱۵۰۰ تومان

ود بدر
آقای حسینچی

صفحه ۱۲ را  بخوانيد

همدرد جمهور
گفت وگو با مردم و حضور میدانی رئیس جمهور چگونه به جامعه آرامش تزریق می کند

سیدمهدی طالبی
روزنامه نگار

صفحه ۲ را  بخوانيد


